
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale Lombardia 
Liceo Classico Statale “A. Manzoni” 

Via Ghislanzoni, 7 – 23900 LECCO C.M. LCPC01000A 
C.F. 83005080136 – Codice Univoco UFVP2T 

Tel. 0341 362362 – Fax 0341 286133 
E-mail lcpc01000a@istruzione.it PEC lcpc01000a@pec.istruzione.it 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” ; 

VISTO     l’art. 32  comma 2  del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
VISTE   le delibere dei vari Consigli di Classe; 
VISTA        la delibera n.  32 del Consiglio di Istituto del 30/10/2017 relativa all’approvazione dei Viaggi 

e Visite d’istruzione per l’anno scolastico 2017/2018, in cui sono state individuate le 
seguenti mete: 

Viaggi Estero: 

n. 2 viaggi : Berlino    periodo:  febbraio-marzo 2018    partecipanti : 44 

n. 2 viaggi: Andalusia       periodo: febbraio 2018  partecipanti: 46 

n. 1 viaggio: Svizzera       periodo: febbraio 2018 partecipanti: 42 

n. 1 viaggio: Grecia   periodo:  Aprile  2018 partecipanti: 39 

n. 1 viaggio: Irlanda  periodo: Aprile 2018  partecipanti: 42 

Scambi: 

n. 1 scambio Angers (Francia) periodo:  marzo2018 partecipanti: 22 

n. 1 scambio Macon (Francia) periodo:   marzo2018 partecipanti: 27 

n. 1 scambio Lille (Francia) periodo:  febbraio- marzo2018  partecipanti: 24

n. 1 scambio Valencia (Spagna) periodo:  marzo2018 partecipanti: 21

n. 1 scambio Hildesheim (Germania) periodo:  marzo2018 partecipanti: 30

LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009362 - 20/11/2017 - D6 - I

Firmato digitalmente da ROSSI GIOVANNI

mailto:lcpc01000a@istruzione.it
mailto:lcpc01000a@pec.istruzione.it


n. 1 scambio Colchester (Regno Unito) periodo:  marzo 2018 partecipanti:  12

RILEVATA l’esigenza di predisporre un bando di gara per l’affidamento dell’organizzazione ad 

  Agenzie di   viaggio; 

CONSTATATA      l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP  attive per la fornitura di tutti i servizi che  
si intendono acquisire relativamente ai Viaggi d’ Istruzione a.s. 2017/18; 

VISTO    l’art. 36  comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO     il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44; 
RITENUTO       di scegliere la procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori 

 economici  individuati dalla stazione appaltante sulla base di manifestazione di interesse ai 
 sensi l’art.  36  comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Art 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 

L’avvio delle procedure per l’acquisto di servizi per l’organizzazione di Viaggi d’ Istruzione a.s. 2017/18, con 
l’emanazione di apposita  manifestazione di interesse, finalizzata alla formazione di una breve lista di 
aziende, a seguito della quale saranno consultati almeno 5 operatori economici, risultati idonei alla 
fornitura, nel rispetto dei principi.  

Art. 3 

Vengono adottate le modalità e i termini di presentazione delle manifestazioni d’interesse in adozione 
della procedura in via d’urgenza ( art.32 c.8) al fine di ricercare le condizioni più favorevoli 
nell’acquisto dei biglietti per i voli aerei programmati e determinare le condizioni più economiche per la 
scuola a salvaguardia dell'interesse pubblico.

Art. 4 

Gli operatori economici che desiderano essere invitati alla procedura comparativa, possono presentare 
istanza scritta a mezzo posta raccomandata (non fa fede il timbro postale), o brevi manu al seguente 
indirizzo “Liceo Classico Statale “A.Manzoni”, Via Ghislanzoni n. 7,  23900 Lecco, o via pec al seguente 
indirizzo di posta elettronica lcpc01000a@pec.istruzione.it, indicando in oggetto "Manifestazione di 
interesse per l’organizzazione di viaggi di istruzione, scambi e stage a.s. 2017/18”, entro e non oltre le 
ore 12:00 del giorno 25/11/2017. 

L’istanza,  secondo l’allegato 1 , dovrà essere corredata di: 

1. Certificato di iscrizione alla CCIA non anteriore a 6 mesi da cui si evinca l’oggetto sociale congruo
all’attività da svolgere;

2. Autocertificazione (allegato 2);
3. Durc  aggiornato;
4. Fotocopia del documento di identità in corso di validità del titolare / legale rappresentante.

Gli operatori economici dovranno inoltre dimostrare  di possedere  livelli minimi di fatturato globale, 
proporzionati all’oggetto dell’affidamento o un sufficiente livello di copertura assicurativa contro i rischi 
professionali, nonché l’attestazione di esperienze maturate nello specifico settore, o in altro settore ritenuto 
assimilabile, nell’anno precedente o in altro intervallo temporale ritenuto significativo. 

Saranno invitati alla procedura un numero massimo di 8 operatori. 

Nel caso dovessero pervenire un numero maggiore di offerenti, verranno individuati gli 8 operatori 
selezionando i 4 operatori con sedi viciniore a Lecco e i rimanenti 4 tramite sorteggio pubblico che avverrà 
presso la sede dell’Istituto il giorno 25/11/2017 alle ore 13:30.  

LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009362 - 20/11/2017 - D6 - I

Firmato digitalmente da ROSSI GIOVANNI

mailto:lcpc01000a@pec.istruzione.it


Non saranno prese in considerazione richieste presentate in precedenza. 

Art. 5 

Di quantificare il valore presunto dell’appalto in € 125.000,00 (Iva esclusa). 

Art. 6 

Di dare atto che non sono stati riscontrati rischi d'interferenza, pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI in quanto, trattandosi di mere forniture, in conformità a quanto previsto dall’art. 26 
comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008, per le modalità di svolgimento dell’appalto non sussistono costi per la 
sicurezza. 

Art. 7 

Che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/90, viene nominato R.U.P. il 
Dirigente Scolastico Giovanni Rossi.  

Art. 8 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella lettera d’invito. 

Art. 9 

Ai sensi della legge di stabilità, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip coerente con 
l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di annullare la 
procedura di gara se non ancora stipulato il contratto ovvero recedere dal contratto, se in corso, ove i 
fornitori non si adeguino alle migliori condizioni di mercato previa formale comunicazione con preavviso di 
almeno 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non 
ancora eseguite (cfr nota MIUR prot AOODFAI/2674 DEL 05/03/2013) 

La determina viene pubblicizzata sul sito web e all’albo on-line dell’Istituzione Scolastica al seguente 
indirizzo http://www.liceomanzonilecco.gov.it/ e in Amministrazione Trasparente – sezione bandi di gara e 
contratti - . 

            Il Dirigente Scolastico 

 Giovanni Rossi 

LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009362 - 20/11/2017 - D6 - I

Firmato digitalmente da ROSSI GIOVANNI

http://www.liceomanzonilecco.gov.it/

